
 

  

 

 

 

 

 ØKONOMI- OG 

ERHVERVSMINISTEREN 

 

 

 

8. januar 

 

Besvarelse af spørgsmål 22 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 

25. januar 2008.     

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Spørgsmål 22: 

Vil ministeren sammenligne overtagelsen af Bank Trelleborg – forskelle 

og ligheder – med bankredningerne i slutningen af 80'erne og starten af

90'erne? 

 

Svar: 

Finanstilsynet er underlagt tavshedspligt, og jeg kan derfor ikke udtale 

mig om de konkrete forhold i forbindelse med Sydbanks overtagelse af 

bankTrelleborg, men kan henvise til besvarelsen af spørgsmål 20. 

 

Krisen i slutningen af 80'erne og i starten af 90'erne er blevet analyseret i 

den af Økonomiministeriet offentliggjorte rapport fra 1995: "Redning af 

pengeinstitutter siden 1984". En af hovedkonklusionerne i bogen er, at 

det ikke er muligt at udpege simple indikationer for, hvilke institutter der 

har/vil få problemer. Kendetegnende for mange af institutterne var 

imidlertid, at de havde haft en høj udlånsvækst frem til ophøret som 

selvstændigt pengeinstitut. Endvidere var ledelsessvigt en af 

forklaringerne på, at mange institutter måtte ophøre med at drive 

selvstændig pengeinstitutvirksomhed, idet ledelsen i mange tilfælde 

havde haft urealistiske vurderinger af kreditrisiciene. 

 

bankTrelleborg har den 30. januar 2008 offentliggjort en redegørelse for 

sine finansielle problemer, hvor det blandt andet fremgår, at en høj 

udlånsvækst var en af Finanstilsynets begrundelser for fastsættelsen af 

bankens solvensbehov.  

 

På baggrund af krisen i slutningen af 80'erne og i starten af 90'erne er den 

finansielle lovgivning blevet udbygget med en række bestemmelser, 

herunder muligheden for at tvangsindløse mindretalsaktionærerne i et 

nødlidende pengeinstitut. Bestemmelsen om tvangsindløsning af 

mindretalsaktionærerne, som blev indført den 1. januar 1999, har ikke 
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tidligere været anvendt. 

 

I bankens redegørelse fra den 30. januar 2008 fremgår det, at banken 

havde likviditetsproblemer. Mange af de institutter, der kom i problemer i 

slutningen af 80'erne og i starten af 90'erne havde ikke særligt store 

likviditetsproblemer. 

 


